
 

 

 

 

 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

 

COPIA 

 
 

N.    29  del   27/11/2015 
 

 

OGGETTO : PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' 

PARTECIPATE E  DELLE  PARTECIPAZIONI  SOCIETARIE  (ART.1  COMMA  

612  LEGGE 190/2014) 
 
 

Nell’anno  duemilaquindici  il giorno   ventisette    del mese di   novembre     alle ore 21, 00   

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti 

e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA 

di  PRIMA CONVOCAZIONE  convocazione il Consiglio Comunale . 

 

Sono presenti i Signori 

 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ZUCCA RENZO      SINDACO    X 

TERZI PIER LUIGI      VICESINDACO   X  

BOCCA MATTEO      CONSIGLIERE   X  

BOGGIO SIMONA      CONSIGLIERE    X 

PAGNONE CLAUDIO      CONSIGLIERE   X  

ZUCCA PAUL MAURO      CONSIGLIERE   X  

BARDA ELENA      CONSIGLIERE   X  

CASONATO CHIARA PAOLA      CONSIGLIERE    X 

BARLESE ERNESTO      CONSIGLIERE   X  

SCAPIN LUIGI      CONSIGLIERE   X  

FRANCO DAVIDE      CONSIGLIERE   X  

Totale   8   3 

ASSESSORI ESTERNI 
 

Cognome e Nome Pr. As. 

BARDA PIETRO   X  

Totale   1  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale DR. GIUSEPPE COSTANTINO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TERZI PIER LUIGI  nella sua qualità di 

VICESINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



 

 

OGGETTO : PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.1, COMMA 612 LEGGE 

1902014).  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi; 

 

 

Premesso che: 

- il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle 

amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, 

entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 

partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da 

conseguire; 

- il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e 

pubblicato nel sito internet dell'amministrazione; 

- la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); 

pertanto nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 

- i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti 

di competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui 

risultati conseguiti; 

- anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale 

di controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione 

interessata; 

- la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 

33/2013); 

 

 

Considerato che: 

 

- il Comune di Quagliuzzo possiede le seguenti partecipazioni azionarie: 

SMAT SPA 0,00002%, 

SCS SPA 0,30%, 

- tali partecipazioni, di entità infinitesima, fanno riferimento a Società eroganti pubblici 

servizi a rete, la cui proprietà è obbligatoria per legge o comunque non comporta oneri per la 

gestione ordinaria dell’Ente; 

 

 

Visto il parere tecnico e contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

CON votazione espressa in forma palese che ha il seguente esito: 

Presenti: 8 (otto) 

Favorevoli:   8  (otto) 

Astenuti:  / 

Contrari:  / 

  



 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. di approvare il mantenimento delle attuali partecipazioni azionarie; 

 

 

3. di inviare copia della presente deliberazione alla Sezione regionale di controllo della Corte 

dei Conti del Piemonte; 

 

4. di pubblicare la presente deliberazione in “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Con successiva, separata, palese ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4  D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

   Parere di regolarità tecnica-contabile 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 si esprime 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta. 

Quagliuzzo, 27.11.2015 

  

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       ECONOMICO-AMMINISTRATIVO 

      IL SEGRETARIO COMUNALE   

                     F.to  Dott. Giuseppe COSTANTINO 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 

 

F.to TERZI PIER LUIGI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to DR. GIUSEPPE COSTANTINO 
 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

La presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000 con decorrenza dal   4/12/2015. 
  
Quagliuzzo, l ì  4/12/2015 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GIUSEPPE COSTANTINO 
 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data ___27.11.2015_______ 
 

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 

267/2000) in data  
 
  

perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 

 

Quagliuzzo, lì ___04.12.2015_____ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GIUSEPPE COSTANTINO 
 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Quagliuzzo, lì __04.12.2015_____ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GIUSEPPE COSTANTINO 
 

================================================================== 

 
 


